
 

 
 
 
 
 



 



 
СТРУКТУРА РОБОЧОЇ ПРОГРАМИ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 

«МИТНІ ПРАВИЛА ТА ФОРМАЛЬНОСТІ» 
Опис дисципліни «Митні правила та формальності» 

Дисципліна 
«Митні правила та 

формальності» 

Галузь знань, спеціальність, 
СВО 

Характеристика навчальної 
дисципліни 

Кількість кредитів 
ECTS- 5 

галузь знань – 07 
Управління та 

адміністрування 

Статус дисципліни 
вибіркова дисципліна 

циклу професійної 
підготовки 

Мова навчання 
українська 

Кількість залікових 
модулів – 3 

спеціальність – 072 
Фінанси, банківська справа, 
страхування та фондовий 
ринок
  
  

 

Рік підготовки: 
Денна – 2  
Заочна – 2  
Семестр: 
Денна - 4 

Заочна – 4 

Кількість  змістових 
модулів – 2 

освітньо-професійна 
програма – «Фінанси, 
банківська справа та 
страхування» 

 

Лекції: 
Денна –32 год. 
Заочна – 8 год. 

Практичні заняття: 
Денна - 14 год. 
Заочна – 4 год. 

Загальна кількість 
годин – 150 

 

ступінь вищої освіти– 
бакалавр 

Самостійна робота: 
Денна –95 год. 

Заочна – 138 год 
 

Тренінг – 6 год. 
 

Індивідуальна робота  
Денна – 3 

Тижневих годин – 
10 год., 

з них аудиторних – 
3год 

 Вид підсумкового 
контролю – залік 

 



2.  МЕТА І ЗАВДАННЯ ДИСЦИПЛІНИ «Митні правила та формальності» 

2.1. Мета вивчення дисципліни 

 
 Метою дисципліни «Митні правила та формальності» є  формування 
загальних навиків щодо перетину  кордону громадянами та переміщення товарів і 
транспортних засобів через митні кордони. Вивчення  цих  питань  забезпечує 
науково-теоретичну і методологічну основу для формування системи знань 
майбутніх спеціалістів щодо об’єктивної оцінки економічних процесів, що 
відбуваються у суспільстві. Дисципліна «Митні правила та формальності» 
орієнтована на вивчення особливостей перетину громадянами митних кордонів у 
міжнародній практиці та України, а також сприятиме усвідомленню масштабу 
податкових зобов’язань зі сплати митних податків залежно від обсягу та виду 
товару, що перевозиться через митні кордони. 
 Здатність розв’язувати завдання та практичні проблеми в ході професійної 
діяльності у галузі фінансів, банківської справи та страхування або у процесі 
навчання, що передбачає застосування окремих методів і положень фінансової 
науки та характеризується невизначеністю умов і необхідністю врахування 
комплексу вимог здійснення професійної та навчальної діяльності. 
 
 2.2. Завданнями дисципліни є: 

− з’ясування об’єктивної необхідності, сутності, функцій, принципів 
митного контролю та його ролі в економічному розвитку держави; 

− розкриття особливостей переміщення через кордон громадянами: 
особистих речей, товарів, продуктів харчування, підакцизних товарів (алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів), культурних цінностей, товарів, що містять об’єкти 
права інтелектуальної власності, перевезення домашніх тварин, медикаментів 
тощо; 

− вивчення правил проведення особистого огляду громадян на митному 
кордоні;  

− правил оподаткування товарів, що пересилають громадяни;  
− правил користування послугою «Tax free» – повернення ПДВ при 

здійсненні покупок за кордоном та багатьом іншим питанням, які можуть 
виникнути у подорожуючого на митниці; 

− вивчення умови настання та розрахунок зобов’язань по товарах, що 
переміщуються через митний кордон; 

− дослідження митного контролю товарів при переміщенні товарів через 
митний кордон України; 

− вивчення процедур протидії порушенням митних правил; 
− дослідження особливостей переміщення товарів та перетину кордонів 

в міжнародних митних правовідносинах . 
 

  
 



3. ПРОГРАМА ДИСЦИПЛІНИ «Митні правила та формальності» 

ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ 1. ПРАВИЛА І ОСОБЛИВОСТІ 
ПЕРЕМІЩЕННЯ ТОВАРІВ І ТРАНСПОРТНИХ ЗАСОБІВ ЧЕРЕЗ 

МИТНИЙ КОРДОН. 
 
Тема 1. Правила перетину кордону  та переміщення товарів через 

митний кордон  України.  
   Особливості застосування правил перетину митного кордону . Процедура 

проходження митного кордону. Порядок та митні правила переміщення товарів 
через митний кордону.  Процедура здійснення митного оформлення. 

 Література: 5, 6, 7,12,13,15,18,20,22,25,27, 29-31  
 
Тема 2. Особливості переміщення товарів з використанням міжнародних 

поштових відправлень 
Правила оподаткування за пересилання товарів з допомогою міжнародних 

поштових відправлень. Межі міжнародних поштових відправлень без сплати 
податків. 
 Література: 6,7,9,11,12,13,14,18, 29-31  

 
Тема 3.  Особливості переміщення товарів різними видами транспорту 
Специфіка  переміщення товарів різними видами транспорту 

(автомобільним, авіаційним, морським, трубопровідним). 
 Література: 5,6,7,11,12,13,18,20,21,24,25,26,28, 29-31 

 
ЗМІСТОВНИЙ МОДУЛЬ 2. ВІТЧИЗНЯНА ТА ЗАРУБІЖНА ПРАКТИКА 
МИТНОГО АДМІНІСТРУВАННЯ ТА КОНТРОЛЮ ПРИ ПЕРЕТИНІ ТА 

ПЕРЕМІЩЕННІ ТОВАРІВ ЧЕРЕЗ МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ 
 
Тема 4.  Умови настання та розрахунок зобов’язань по товарах, що 

переміщуються через митний кордон 
Правила оподаткування товарів і транспортних засобів, які переміщують 

(пересилають)  громадяни. Пільги в оподаткуванні при ввезенні (пересиланні) 
товарів і транспортних засобів на митну територію України громадянами. Правила 
використання послуги  Tax  Free  –  повернення податку на додану вартість при 
здійсненні покупок за кордоном. 
 Література: 2,3,4,6,7,8,12,16,23, 29-31 
         
   Тема 5. Митний контроль товарів при переміщенні товарів через митний 
кордон України 

Сутність митного контролю. Форми митного контролю при переміщенні 
товарів через митний кордон України громадянами. Правові норми щодо порядку 
перетину митних кордонів та правил переміщення товарів. Права та обов’язки 
учасників митного контролю. 
 Література: 1,6,7,12,13,14,17,27, 29-31 

 
Тема 6. Протидія порушенням митних правил 



Незаконне переміщення товарів через митний кордон України.Поняття 
контрабанди як кримінального правопорушення. Порушення митних правил та 
види адміністративних стягнень за них. Види порушень митних правил та 
відповідальність за них 
 Література: 1,6,7,8,10,12,26, 29-31 

 
Тема 7.  Особливості переміщення товарів та перетину кордонів в 

міжнародних митних правовідносинах  
Особливості перетину митних кордонів громадянами у різних країнах світу. 

Митні правила для переміщення товарів комерційного призначення у міжнародних 
митних правовідносинах. Пільги та преференції при переміщення товарів та 
особистих предметів у зарубіжній практиці. 
 Література: 1,5, 6, 7,8, 11,12,24,29-31  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4. Структура залікового кредиту 

з дисципліни «Митні правила та формальності» 
Денна форма навчання 

 
 Кількість годин  

лекції практичні 
заняття 

Індиві-
дуальна 
робота 

Самостійна 
робота 

Тренінг контрольні 
заходи 

ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ 1. ПРАВИЛА І ОСОБЛИВОСТІ ПЕРЕМІЩЕННЯ ТОВАРІВ І 
ТРАНСПОРТНИХ ЗАСОБІВ ЧЕРЕЗ МИТНИЙ КОРДОН 

Тема 1. Правила 
перетину кордону  та 
переміщення товарів 
через митний кордон  
України.  

4 2 

2 
 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 
4 

тестування, 
опитування 

Тема 2. 
Особливості 
переміщення товарів з 
використанням 
міжнародних поштових 
відправлень 

4 2 10 

тестування, 
опитування, 
ситуаційні 
завдання 

Тема 3.  
Особливості 
переміщення товарів 
різними видами 
транспорту 

4 2 10 

тестування, 
опитування 

ЗМІСТОВНИЙ МОДУЛЬ 2. ВІТЧИЗНЯНА ТА ЗАРУБІЖНА ПРАКТИКА МИТНОГО 
АДМІНІСТРУВАННЯ ТА КОНТРОЛЮ ПРИ ПЕРЕТИНІ ТА ПЕРЕМІЩЕННІ ТОВАРІВ 

ЧЕРЕЗ МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ 
Тема 4.  Умови 

настання та розрахунок 
зобов’язань по товарах, 
що переміщуються 
через митний кордон 

6 2 

1 

11 

 тестування, 
опитування, 
практичні 
завдання 

   Тема 5. Митний 
контроль товарів при 
переміщенні товарів 
через митний кордон 
України 

4 2 10 

 
 
 
 
 
 
2 

тестування, 
опитування 

Тема 6. Протидія 
порушенням митних 
правил 

6 2 12 
тестування, 
опитування 

Тема 7.  
Особливості 
переміщення товарів та 
перетину кордонів в 
міжнародних митних 
правовідносинах  

4 2 10 

Заліковий 
модуль по 
темах 1-7 

 
Разом 32 14 3 95 

 
6 

 

 
 



Заочна форма навчання 

 
 Кількість годин  

лекції практичні 
заняття 

Індиві-
дуальна 
робота 

самостійна 
робота 

контрольні 
заходи 

ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ 1. ПРАВИЛА І ОСОБЛИВОСТІ ПЕРЕМІЩЕННЯ ТОВАРІВ І 
ТРАНСПОРТНИХ ЗАСОБІВ ЧЕРЕЗ МИТНИЙ КОРДОН 

Тема 1. Правила перетину кордону  
та переміщення товарів через 
митний кордон  України.  

1 1  20 
Усне 

опитування, 
тестові 

завдання Тема 2. Особливості переміщення 
товарів з використанням 
міжнародних поштових 
відправлень 

1 1  20 

Тема 3.  Особливості переміщення 
товарів різними видами транспорту 1   20  

ЗМІСТОВНИЙ МОДУЛЬ 2. ВІТЧИЗНЯНА ТА ЗАРУБІЖНА ПРАКТИКА МИТНОГО 
АДМІНІСТРУВАННЯ ТА КОНТРОЛЮ ПРИ ПЕРЕТИНІ ТА ПЕРЕМІЩЕННІ ТОВАРІВ 

ЧЕРЕЗ МИТНИЙ КОРДОН УКРАЇНИ 
Тема 4.  Умови настання та 
розрахунок зобов’язань по товарах, 
що переміщуються через митний 
кордон 

1   20 

 

   Тема 5. Митний контроль товарів 
при переміщенні товарів через 
митний кордон України 

1   20 
 

Тема 6. Протидія порушенням 
митних правил 1 1  20 Усне 

опитування, 
тестові 

завдання 
Тема 7.  Особливості переміщення 
товарів та перетину кордонів в 
міжнародних митних 
правовідносинах  

2 1  18 

Разом 8 4 - 138 Залікова 
робота 

 
  



5.  ТЕМАТИКА ПРАКТИЧНИХ ЗАНЯТЬ 
 

Практичне заняття № 1 
Тема 1. Теоретико-правове обґрунтування правил перетину кордону та 
переміщення предметів і товарів 
Мета: засвоїти правові норми щодо порядку перетину митних кордонів та правил 
переміщення товарів.  
 Питання для обговорення:  

1.  Порядок переміщення товарів громадянами через митний кордон. Правила 
користування “зеленим” та “червоним” коридорами  

2. Декларування товарів та особистих речей громадянами. 
3.Особливості митного оформлення товарів, що ввозяться громадянами для 

вільного обігу  
4. Процедура оформлення митної декларації 
5.Особливості застосування правил перетину митного кордону при  

переміщенні товарів через митний кордону. 
Обговорення практичних ситуацій щодо  порядку перетину митних кордонів 

та правил переміщення товарів. 
 

Практичне заняття № 2 
Тема 2.  Особливості переміщення товарів з використанням міжнародних 
поштових відправлень 
Мета: Ознайомитись із правилами оподаткування за пересилання товарів з 
допомогою міжнародних поштових відправлень. Розуміти дозволені межі 
міжнародних поштових відправлень без сплати податків. 
 Питання для обговорення: 

1. Правила оподаткування за пересилання товарів з допомогою міжнародних 
поштових відправлень. 

2. Межі міжнародних поштових відправлень без сплати податків. 
Дискусійні обговорення щодо Правила оподаткування за пересилання 

товарів з допомогою міжнародних поштових відправлень 
 

Практичне заняття № 3 
Тема 3.  Особливості переміщення товарів різними видами транспорту 
Мета: вивчити специфіку  переміщення товарів різними видами транспорту 
(автомобільним, авіаційним, морським, трубопровідним) 
 Питання для обговорення: 

1. Ввезення/вивезення товарів автомобільним транспортом. 
2. Правила ввезення/вивезення товарів авіаційним транспортом 
3 Особливості митного контролю товарів при морських та річкових 

перевезеннях. 
4. Специфіка  переміщення товарів трубопровідним транспортом 
Порівняльний аналіз вимог щодо переміщення товарів різними видами 

транспорту 
 

 
 



 
Практичне заняття № 4 

Тема 4. Умови настання та розрахунок зобов’язань по товарах, що 
переміщуються через митний кордон 
Мета: розуміти умови настання зобов’язань зі сплати податків при переміщенні 
товарів через митний кордон. Вміти розраховувати податки за переміщення 
товарів через митний кордон. 
 Питання для обговорення: 

1. Оподаткування товарів і транспортних засобів, які переміщують 
(пересилають)  громадяни.  

2. Пільги в оподаткуванні при ввезенні (пересиланні) товарів і транспортних 
засобів на митну територію України громадянами.  

3. Особливості використання послуги Tax  Free  –  повернення податку на 
додану вартість при здійсненні покупок за кордоном. 

4. Товари, які заборонено ввозити/вивозити та переміщувати через митний 
кодон. 
 Практичні завдання щодо розрахунку податків щодо переміщення товарів 
через митний кордон. 

 
Практичне заняття № 5 

   Тема 5. Митний контроль товарів при переміщенні товарів через 
митний кордон України 

Мета: засвоїти правові норми щодо  здійснення митного контролю   
Питання для обговорення: 

1. Сутність митного контролю.  
2. Форми митного контролю при переміщенні товарів через митний кордон 

України громадянами.  
3. Правові норми щодо порядку перетину митних кордонів та правил 

переміщення товарів.  
4. Права та обов’язки учасників митного контролю. 
Обговорення практичних ситуацій щодо  застосування форм здійснення 

митного контролю 
 

Практичне заняття № 6 
Тема 6. Протидія порушенням митних правил 
Мета: ознайомитись з видами порушень митних правил, відповідальність та 

шляхи їх запобігання 
1.Незаконне переміщення товарів через митний кордон України. 
2. Поняття контрабанди як кримінального правопорушення 
3. Порушення митних правил та види адміністративних стягнень за них 
4. Види порушень митних правил та відповідальність за них 
Обговорення ситуацій щодо  порушення митних правил та їх запобігання 

 
Практичне заняття № 7 

Тема 7.  Особливості переміщення товарів та перетину кордонів в 
міжнародних митних правовідносинах  



Мета: засвоїти та закріпити особливості переміщення товарів та 
перетину кордонів в міжнародних митних правовідносинах 

Питання для обговорення: 
1. Особливості перетину митних кордонів громадянами у різних країнах 

світу. 
2.  Митні правила для переміщення товарів комерційного призначення у 

міжнародних митних правовідносинах. 
3.  Пільги та преференції при переміщення товарів та особистих предметів у 

зарубіжній практиці. 
 

6. ТРЕНІНГ З ДИСЦИПЛІНИ 
Порядок проведення тренінгу 

Порядок проведення: 
1.Вступна   частина проводиться  з  метою ознайомлення студентів з 

темою тренінгового заняття. 
Тренінг включає систематичне вивчення основних положень організації 

митних правил та формальностей, які необхідні для підготовки спеціалістів. 
Головним завданням тренінгу є засвоєння практичних навичок  щодо здійснення 
митних формальностей при перетині митного кордону України.. 

2.  Організаційна частина полягає у створенні робочого настрою у 
колективі студентів, визначенні правил проведення тренінгового заняття та 
отримання студентами роздаткового матеріалу з вихідними даними . 
          3. Практична частина реалізовується шляхом виконання завдання 
кожним студентом, яке полягає в оформленні відповідних документів при 
перевезенні певного товару, визначення сум митних платежів, які необхідно 
сплатити до бюджету та    визначення форм митного контролю.  

4. Підведення підсумків. Обговорюється результати виконаних 
завдань. Обмін думками з питань, які виносились на тренінгові заняття  та 
оцінювання результатів виконання практичного завдання максимально у 100 балів. 

 
7. САМОСТІЙНА РОБОТА СТУДЕНТІВ  

Самостійна робота студентів полягає у підготовці презентаційних виступів, 
що оцінюються за 100-бальною шкалою і визначається як сукупність питомої ваги 
кожної складової: 

-80% - підготовка презентації; 
-20% - захист презентації. 
Обговорюються результати виконання завдань. 

1. Сутність митного контролю. 
2. Правила користування “зеленим” та “червоним” коридорами  
3. Форми митного контролю при переміщенні товарів через митний кордон 

України громадянами 
4. Процедура здійснення особистого огляду громадянина, який прямує через 

митний кордон України 
5. Особливості митного контролю на авіатранспорті 
6. Здійснення митного контролю осіб у пунктах пропуску через митний кордон 

України під час перевезення автотранспортом  
7. Особливості митного контролю при морських та річкових перевезеннях. 



8. Ввезення/вивезення особистих речей громадян. 
9. Правила ввезення/вивезення харчових продуктів, алкогольних та тютюнових 

виробів. 
10. Ввезення/вивезення валютних цінностей. 
11. Оподаткування товарів і транспортних засобів, які переміщують 

(пересилають)  громадяни.  
12. Пропуск товарів через митний кордон України. 
13. Декларування митної вартості товарів 
14. Пільги в оподаткуванні при ввезенні (пересиланні) товарів і транспортних 

засобів на митну територію України громадянами.  
15. Особливості використання послуги Tax  Free  –  повернення податку на 

додану вартість при здійсненні покупок за кордоном. 
16. Особливості придбання товарів та у магазинах безмитної торгівлі. 
17. Переміщення (пересилання) товарів через митний кордон у міжнародних 

поштових та експрес-відправленнях туристами. 
18. Нарахування податків і зборів при переміщенні товарів через митний кордон 

України 
19. Митний контроль та оформлення товарів, що містять об’єкти права 

інтелектуальної власності 
20. Види стягнень за порушення митних правил 

8. Засоби оцінювання та методи демонстрування результатів навчання.  
У процесі вивчення дисципліни «Митні правила та формальності» 

використовуються такі засоби оцінювання та методи демонстрування результатів 
навчання: 

 – поточне опитування, тестування;  
– презентації результатів виконаних завдань;  
– оцінювання результатів модульної контрольної роботи;  
– оцінювання результатів тренінгу;  
– оцінювання результатів самостійної роботи студентів;  
– інші види індивідуальних і групових завдань 
9. Критерії, форми поточного та підсумкового контролю 

Підсумковий бал (за 100-бальною шкалою) з дисципліни «Митні правила та 
формальності» визначається як середньозважена величина в залежності від 
питомої ваги кожної складової залікового кредиту: 

Модуль 1 Модуль 2 Модуль 3 

40 % 40 % 5% 15% 
Поточне 

оцінювання 
Модульний  
контроль 1 

Тренінг Самостійна робота 

Оцінюється як 
середнє 

арифметичне з 
оцінок , отриманих  

за поточне 
опитування 

Підсумкова 
модульна контрольна 
робота по 1-7 темах 

Теоретичні питання (2 
питання по макс 25 балів) 
Тестові завдання (5 тестів 
по 5 бали за тест) – макс. 
25 балів Задача 1 – макс. 

25 балів  
 

Оцінюється  практичне 
завдання макс. 100 

балів 

Сукупність питомої ваги 
кожної складової: 
-80% - підготовка 
презентації; 
-20% - захист презентації. 

 



Шкала оцінювання: 
За шкалою 

університету 
За 

національною 
шкалою 

За шкалою ECTS 

90–100 відмінно А (відмінно) 
85–89 добре В (дуже добре) 
75-84 С (добре) 
65-74 задовільно D (задовільно) 
60-64 E (достатньо) 
35-59 незадовільно FX (незадовільно з можливістю 

повторного складання) 
1-34 F (незадовільно з обов’язковим   

повторним курсом) 
 

13. Інструменти, обладнання та програмне забезпечення, використання 
яких передбачає навчальна дисципліна 

№  Найменування Номер теми 
1. Мультимедійний проектор 1-7 
2. Проєкційний екран 1-7 
3 Комунікаційне програмне забезпечення (Internet Explorer, 

Google Chrome, Firefox) 
1-7 

4 Комунікаційне програмне забезпечення (Zoom) для 
проведення занять у режимі он-лайн (за необхідності) 

1-7 

5 Комунікаційна навчальна платформа (Moodle) для 
організації дистанційного навчання (за необхідності) 

1-7 

6 Програмне забезпечення: ОС Windows 1-7 
7 Інструменти Microsoft Office (Word; Excel; Power Point і т. 

і.) 
1-7 
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